

Số: 35 -KHPH/TTKCHT-CCB-QĐ-  
PGD&ĐT

Phú Nhuận, ngày 20 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

V/v Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước,  
lịch sử cách mạng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và học sinh  
quận Phú Nhuận năm 2024

----

Trên cơ sở Kế hoạch liên tịch số 15-KHLT/CLBTTKC&HT-QĐ ngày 31 tháng 12 năm 2022 về việc Phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước, cách mạng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và học sinh quận Phú Nhuận giai đoạn (2023 – 2028);

Nhằm tăng cường công tác giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử cách mạng cho thế hệ trẻ trong quận, Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến - Huru trí (CLB TTKC – HT) quận, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận, Hội Cựu chiến binh Việt Nam quận và Phòng Giáo dục - Đào tạo quận xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống trong đoàn viên, thanh thiếu nhi địa bàn dân cư và học sinh trường học của quận Phú Nhuận năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục truyền thống gắn với việc học tập lời dạy của Bác Hồ: “*Dân ta phải biết sử ta*” theo chủ đề các đợt kỷ niệm, sự kiện quan trọng của đất nước, của Đảng ta trong năm 2024.

- Kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Genève về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (20/7/1954); 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024); Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930); 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931); 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975); 56 năm Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968; 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05/1890); 77 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/07/1947); 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/08/1945) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/09/1945); 79 năm Ngày Nam bộ kháng chiến (23/09/1945); 38 năm thành lập Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến Thành phố Hồ Chí Minh (1986) và 37

năm thành lập Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến – Hưu trí quận (1987); 35 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989); 64 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Giải phóng Miền Nam Việt Nam (20/12/1960); 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989),...

- Qua các hoạt động giáo dục truyền thống nhằm khơi gợi tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường dân tộc, nhân văn, tinh thần sáng tạo của người Việt Nam đã trở thành hành động cụ thể, định hướng mục tiêu, lý tưởng cách mạng của Đảng cho thế hệ trẻ, giúp cho Đoàn viên, thanh thiếu nhi và học sinh của quận rèn luyện từng bước hoàn thiện nhân cách, lối sống có mục đích, lý tưởng, có trách nhiệm với gia đình và xã hội, không ngại khó khăn, nỗ lực phấn đấu vươn lên trong lao động, học tập, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển của quận Phú Nhuận và Thành phố trong giai đoạn mới.

- Kết hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hội thi tìm hiểu về lịch sử đất nước, địa phương bằng việc tổ chức viết bài tìm hiểu, sân chơi tìm hiểu kiến thức, ... qua đó nâng cao bản lĩnh, niềm tin và trau dồi nhận thức lý luận chính trị trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi và học sinh.

## **2. Yêu cầu**

- Triển khai nội dung các hoạt động kịp thời, hiệu quả đến Ban đại diện Câu lạc bộ TTKC - HT 13 phường, Thường trực Hội Cựu chiến binh 13 phường, Thường trực BCH Đoàn 13 phường và các cơ sở Đoàn trường học trực thuộc Quận Đoàn, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi địa bàn dân cư và học sinh các trường học trên địa bàn quận.

- Phối hợp chặt chẽ, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, chu đáo, tiết kiệm trong tổ chức thực hiện, đảm bảo mục đích đề ra.

## **II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM**

### **1. Đối với cấp Quận**

- Xây dựng, củng cố Ban công tác truyền thống cấp quận có số lượng từ 05 người trở lên, có nhiệm vụ tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử cách mạng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và học sinh, sinh viên các trường tiểu học, THCS THPT, các trường dân lập trên địa bàn quận, với chỉ tiêu mỗi năm ít nhất từ 03 buổi trở lên và hỗ trợ cho cơ sở theo yêu cầu.

- Tổ chức 03 cuộc hành trình về nguồn giáo dục truyền thống tại căn cứ cách mạng, địa chỉ đỏ, di tích lịch sử, kết hợp tuyên dương thanh thiếu niên tiên tiến làm theo lời Bác cấp quận.

- Tổ chức Liên hoan các Nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng và tiếng hát 3 thế hệ với chủ đề **“Tuổi trẻ Phú Nhuận - Tiếp nối truyền thống, Vững bước tương lai”**; Tổ chức tìm hiểu về kỷ niệm 56 năm Chiến dịch Xuân Mậu Thân (1968), kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Genève về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (20/7/1954); 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024) và 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930);

- Tổ chức 01 chương trình văn hoá thưởng thức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và tổ chức Ngày hội **“Sắt son một màu cờ”** năm 2024

- Xây dựng đề cương tuyên truyền, tổ chức giới thiệu những quyển sách và tài liệu có giá trị giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trong quận, chú trọng các chuyên đề giới thiệu các quyển hồi ký, tập thơ lục bát, sách lịch sử,...

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác nghiên cứu, sử dụng các Tập sách **“Một thời kháng chiến”** của nhiều tác giả do Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến thành phố phát hành và Tập san **“Tiếp lửa truyền thống”** do Quận Đoàn Phú Nhuận biên tập, tập san gồm các bài viết và hình ảnh về các mẹ Việt Nam anh hùng, các anh hùng lực lượng vũ trang và các ba má phong trào học sinh, sinh viên trên địa bàn quận; Phát động rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên, học sinh tìm hiểu các nội dung của tập san, qua đó giáo dục lòng yêu nước, sự tri ân, biết ơn về những hy sinh to lớn của các thế hệ ông cha đi trước.

- Tiếp tục duy trì tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, tổ chức Ngày **“Tuổi trẻ tri ân”** với các hoạt động: Lễ dâng hương và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Đài tưởng niệm Liệt sĩ quận Phú Nhuận và Bia Ghi công Mặt trận Cầu Kiệu vào dịp kỷ niệm này TBLS 27/7; Tổ chức các đợt chăm sóc, vệ sinh, các hoạt động giáo dục truyền thống tại các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử trên địa bàn quận; Chăm lo, thăm và tặng quà các mẹ Việt Nam anh hùng, anh hùng lực lượng vũ trang và gia đình chính sách có công với cách mạng.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác giáo dục truyền thống trong cán bộ, hội viên và thanh niên.

- Hằng năm, tổ chức 01 buổi tập huấn về chuyên môn cho lực lượng báo cáo viên của Câu lạc bộ quận và Câu lạc bộ 13 phường; tổ chức 01 buổi giao lưu trao đổi, học tập kinh nghiệm lẫn nhau trong lực lượng báo cáo viên của Câu lạc bộ quận và Câu lạc bộ 13 phường.

## 2. Đối với cơ sở

- Xây dựng, củng cố Tổ công tác truyền thống Câu lạc bộ phường có số

lượng từ 03 thành viên trở lên (do Trưởng hoặc đồng chí Phó Ban đại diện CLB phường làm tổ trưởng). Hằng năm, tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp với Câu lạc bộ TTKC - HT phường, Hội Cựu chiến binh phường,... Tổ chức sinh hoạt truyền thống trong đoàn viên, thanh thiếu nhi địa bàn dân cư và học sinh tiểu học và THCS trên địa bàn phường. Đối với Câu lạc bộ phường có trường tiểu học và THCS trên địa bàn, tổ chức sinh hoạt truyền thống ít 02 buổi/năm. Đối với Câu lạc bộ phường không có trường tiểu học, THCS trên địa bàn, tổ chức sinh hoạt truyền thống trong đoàn viên, thanh thiếu nhi địa bàn dân cư ít nhất 01 buổi/năm (CLB phường 1, 2, 8, 17).

- Thực hiện tinh thần Công văn số 02/CV- CLBTTKCTP ngày 18/01/2023 của Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến Thành phố Hồ Chí Minh về việc vận động hội viên viết bài đóng góp tập sách "**Một thời kháng chiến**"- Tập 14, mỗi Câu lạc bộ thành viên viết bài gửi về Câu lạc bộ Thành phố từ 01 đến 02 bài viết có chất lượng và yêu cầu viết tập trung vào ba nội dung:

- + Tự hào về Đại thắng mùa Xuân lịch sử ngày 30/4/1975;
- + 50 năm xây dựng và bảo vệ Thành phố Hồ Chí Minh, góp phần phát triển đất nước phồn vinh, bảo vệ toàn vẹn lãnh thổ đất nước Việt Nam;
- + Công tác truyền lửa, lòng yêu nước, truyền thống cách mạng trong đoàn viên, thanh thiếu niên của các Câu lạc bộ thành viên.

- Mỗi cơ sở phường có ít nhất 01 giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, thiết kế sản phẩm tuyên truyền trực quan sinh động trong công tác giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng của đất nước, Thành phố và quận Phú Nhuận; Quan tâm các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, các loại hình trực quan sinh động, phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Câu lạc bộ TTKC - HT phường tổ chức liên hoan giao lưu văn hóa văn nghệ, sân khấu hóa, tuyên truyền ca khúc ca ngợi truyền thống cách mạng, truyền thống quê hương đất nước "**Dân ta phải biết sử ta**".

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, học sinh, sinh viên, thanh niên về mục đích, ý nghĩa của các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện lịch sử cách mạng trọng đại của đất nước và Thành phố, của Đảng trong năm tại các đơn vị thông qua các kênh thông tin như tờ tin, bảng tin nội bộ, tờ bướm, tập san, sinh hoạt dưới cờ

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, tìm hiểu các quyển sách và tài liệu có giá trị giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi ở địa bàn dân cư, cụ thể như tổ chức các buổi sinh hoạt giao lưu kể về những câu chuyện thật gắn với cuộc đời hoạt động cách mạng của các nhân chứng lịch sử.

- Tổ chức các hoạt động về nguồn, các hành trình đến các bảo tàng, địa chỉ đỏ và các di tích lịch sử.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thành lập Ban Tổ chức**

##### **1.1. Đối với cấp quận**

###### **1.1.1. Đồng Trưởng ban**

- (1) Nguyễn Thị Kim Dung - Chủ nhiệm Câu lạc bộ TTKC - HT trí quận.
- (2) Nguyễn Văn Tín - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam quận.
- (3) Lê Thị Bình - Trưởng Phòng GD - ĐT quận.
- (4) Huỳnh Anh Phương Thảo - Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn.

###### **1.1.2. Đồng Phó ban**

- (1) Lê Văn Sang - Phó Chủ nhiệm, Trưởng Ban công tác truyền thống Câu lạc bộ TTKC - HT quận.
- (2) Nguyễn Văn Triệu - Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh quận, Phó Ban công tác truyền thống CLB TTKC - HT quận.
- (3) Ngô Hải Yên - Phó Bí thư Quận Đoàn, Phó Ban công tác truyền thống CLB TTKC - HT quận.
- (4) Nguyễn Văn Đến - Phó trưởng Phòng GD - ĐT quận, Phó Ban công tác truyền thống CLB TTKC - HT quận.

###### **1.1.3. Thành viên**

- (1) Nguyễn Văn Mạnh - Ủy viên thường trực Câu lạc bộ TTKC-HT quận; thành viên Ban công tác truyền thống Câu lạc bộ TTKC - HT quận.
- (2) Đặng Hữu Định – Ủy viên Thường trực Hội Cựu Chiến binh Việt Nam quận.
- (3) Nguyễn Thị Thanh Huyền - Trợ lý thanh niên Phòng GD - ĐT quận.
- (4) Đỗ Trọng Hiếu - Ủy viên BCH Quận Đoàn, phụ trách Tuyên giáo - Đối ngoại; thành viên Ban công tác truyền thống Câu lạc bộ TTKC - HT quận.

##### **1.2. Đối với cấp phường**

Thành lập Ban tổ chức theo cơ cấu như cấp quận, gồm đồng các trưởng ban, đồng các phó ban và các thành viên.

#### **2. Phân công nhiệm vụ từng đơn vị**

##### **2.1. Cấp quận**

###### **2.1.1. Đối với Quận Đoàn**

- Tham mưu kế hoạch phối hợp và triển khai giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện các nội dung nhiệm vụ của chương trình.

- Chỉ đạo cơ sở Đoàn thực hiện công tác tuyên truyền và chủ động phối hợp tổ chức hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử cách mạng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và học sinh theo phân cấp.

- Chỉ đạo cơ sở Đoàn có giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin và thiết kế sản phẩm tuyên truyền trực quan trên bản tin khu phố cho các đợt hoạt động.

### **2.1.2. Đối với Câu lạc bộ Truyền thống Kháng chiến - Hưu trí quận và Hội Cựu chiến binh quận**

- Triển khai, quán triệt kế hoạch giáo dục truyền thống đến cơ sở 13 phường.

- Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh và Ban đại diện Câu lạc bộ TTKC – HT 13 phường phối hợp với Đoàn phường thực hiện tốt các nội dung nhiệm vụ đề ra.

### **2.1.3. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận**

- Triển khai, quán triệt kế hoạch giáo dục truyền thống đến các cơ sở trường tiểu học và THCS.

- Chỉ đạo các trường tiểu học và THCS trên địa bàn quận quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi trong việc tổ chức các chương trình sinh hoạt truyền thống tại trường, quan tâm tham gia các buổi sinh hoạt, hội thi, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền trên các chuyên trang, mạng xã hội của trường.

## **2.2. Cấp cơ sở**

### **2.2.1. Đối với 13 phường**

(Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến - Hưu trí phường, Hội Cựu chiến binh phường và Đoàn phường)

- Đoàn thanh niên phường tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp giữa Câu lạc bộ TTKC - HT phường, Hội Cựu chiến binh phường và Đoàn Thanh niên phường tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử cách mạng cho thế hệ trẻ của phường.

- Chủ động phối hợp Ban giám hiệu các trường tiểu học, THCS trên địa bàn phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử cách mạng tại cơ sở thông qua việc tổ chức giao lưu, gặp gỡ, nói chuyện với các nhân chứng lịch sử là những cán bộ, hội viên Hội Cựu chiến binh, Câu lạc bộ TTKC - HT phường.

- Sử dụng và phát huy tốt tủ sách thanh niên tại cơ sở, trong đó có bộ sách lịch sử Việt Nam bằng tranh, sách “Một thời kháng chiến” và bộ sách giáo dục

đạo đức lối sống do Quận Đoàn cấp phát; Suu tầm, tuyên truyền nội dung các đầu sách của địa phương, đơn vị, như: Phú Nhuận 300 năm, lịch sử Đảng bộ quận, lịch sử Đảng bộ phường, kỷ yếu, truyền thống Đoàn, Hội, Đội...

### 2.2.2. Đối với Ban Giám hiệu các trường tiểu học, trung học cơ sở

- Phối hợp Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến - Hưu trí phường, Hội Cựu chiến binh phường và Đoàn phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử cách mạng tại cơ sở thông qua việc tổ chức giao lưu, gặp gỡ, nói chuyện với các nhân chứng lịch sử là những cán bộ, hội viên Hội Cựu chiến binh, Câu lạc bộ TTKC - HT phường.

- Chỉ đạo Chi đoàn giáo viên tham gia công tác chuẩn bị, nội dung thực hiện các chương trình tuyên truyền giáo dục cho học sinh.

- Tạo điều kiện về thời gian và kinh phí tổ chức chương trình.

### 2.2.3. Đối với Đoàn các trường THPT, Chi đoàn học viên Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên quận

- Tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu, Ban Giám đốc tạo điều kiện về thời gian và kinh phí tham gia tổ chức chương trình.

- Tổ chức chương trình sinh hoạt giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử cách mạng gắn với các ngày Lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước.

- Tham gia Liên hoan các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng và tiếng hát 3 thế hệ với chủ đề **“Tuổi trẻ Phú Nhuận - Tiếp nối truyền thống, Vững bước tương lai”**.

- Tổ chức 01 chương trình văn hoá thưởng thức cho đoàn viên, thanh niên, học sinh.

- Tổ chức các hoạt động **“Đền ơn đáp nghĩa”**, tổ chức Ngày **“Tuổi trẻ tri ân”** với các hoạt động:

+ Lễ dâng hương và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Đài tưởng niệm Liệt sĩ quận Phú Nhuận và Bia Ghi công Mặt trận Cầu Kiệu vào dịp 27/7;

+ Tổ chức các đợt chăm sóc, dọn dẹp vệ sinh, các hoạt động giáo dục truyền thống tại các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử trên địa bàn quận;

+ Chăm lo, thăm và tặng quà các mẹ Việt Nam anh hùng, anh hùng lực lượng vũ trang và gia đình chính sách có công với cách mạng.

### 3. Chế độ công tác và sinh hoạt

- Tham mưu chương trình hoạt động chi tiết theo từng nội dung, tiến độ, kinh phí để triển khai thực hiện.


- Tháng 6 họp sơ kết rút kinh nghiệm, tháng 12 tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện và xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện năm tiếp theo.
- Mỗi quý họp Ban tổ chức 01 lần và họp đột xuất khi cần thiết.

#### 4. Tiến độ thực hiện

- Tháng 01/2024: Xây dựng kế hoạch phối hợp trình lãnh đạo đơn vị trao đổi, đóng góp ý kiến, hoàn thiện kế hoạch, ký ban hành và triển khai kế hoạch
- Tháng 02/2024: Triển khai kế hoạch trong toàn cơ sở.
- Từ tháng 03/2024 - 12/2024: Tổ chức thực hiện.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử cách mạng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và học sinh trường học trên địa bàn quận năm 2024 giữa Câu lạc bộ TTKC - HT quận, Quận Đoàn, Hội Cựu Chiến binh quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, đề nghị các đơn vị và cá nhân được phân công tích cực thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra./.

**TM. CÂU LẠC BỘ TTKC-HT QUẬN**  
CHỦ NHIỆM

  
*Nguyễn Thị Kim Dung*  
Nguyễn Thị Kim Dung

**TM. BTV HỘI CỰU CHIẾN BINH QUẬN**  
CHỦ TỊCH

  
*Nguyễn Văn Tín*  
Nguyễn Văn Tín

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
BÍ THƯ

  
*Huyền Anh Phương Thảo*  
Huyền Anh Phương Thảo

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN**  
TRƯỞNG PHÒNG

  
*Lê Thị Bình*  
Lê Thị Bình

#### Nơi nhận:

- Hội Cựu Chiến binh Việt Nam Thành phố;
- Câu lạc bộ truyền thông kháng chiến Thành phố;
- Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo – Đối ngoại;
- Quận ủy: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ban Tổ chức;
- Ban Thường vụ Hội CCB quận;
- Ban Chủ nhiệm CLB TTKC-HT quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- Đảng ủy 13 phường;
- Cấp ủy, BGH, BGĐ các trường TiH, THCS, THPT, TT.GDNN-GDTX;
- Hội CCB Việt Nam 13 phường;
- Ban đại diện CLB TTKC-HT 13 phường;
- Đoàn 13 phường;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Lưu: TTKCHT-CCB-QĐ-PGD&ĐT./.